vbi Bartolus, & alij, ff. de acquirenda hereditate, Baldus in l. si tam augusti, ff. de seru. ex glossa 1. in l. ut debitum, C. de heredit. act. & in l. si mibi, §. finali, ff. de leg. 1. vidēdus est ad propolitum Montanus controveristarum forensium cap. 37. per totum, qui in fortioribus terminis loquitur, si vero actus pendet a facto duorum subdistinguitur, aut protestatio sit super actu præterito, præsente, aut futuro, si præterito, aut ex eo nullum ius est tertio quæsum, protestatio viciat actu, putat confessionem factam parte absente nullo pro illo recipiente posse reuocari, Bartolus in l. cum quis decedens, §. codicilis, ff. de leg. 2. practica Papensis in forma libelli interrog. glossa compellatis num. 9. vers. aut confessio, si vero est ius alteri quæsum, protestatio sublequens nihil operatur. l. finali, ff. de partis, si vero protestatio sit de actu præsente, tunc si est contra substantiam actus, qui solo consensu celebratur, & actus tollitur colligitur ex text. in c. finali de conditionibus appositis ibi enim protestatio sit contra matrimonium quod solo consensu contrahitur, l. nuptias, ff. de regulis iuris, merito ex deserto consensu viciatur arg. l. obligatum substantia, §. finali, ff. de ver. oblig. l. vbi repugnat, ff. de regulis iuris, aut erit alterius rei interventu, & actus preualer arg. text. in Canone diaconi 28. distinc. vbi ultra consensum requiritur manus impositio, & alia quæ ad Sacramenti ordinationem, seu celebrationem exiguntur cap. 1. & finali de Sacr. non reiterando, vnde dixit glossa in anth. ingressi C. de Sacrosanctis Ecclesiis, quod si per ingredientem in Monasterium facta fuerit bonorum reseruatio non tenet, facit etiam textus in cap. insinuante de eo qui duxit in matrimonium quam polluit per adulterium, vbi vobvens Religionem nihil agit protestando quod intendit manere in domo paterna, & in cap. cum ad Monasterium de statu monachorum, sic etiam procedit tex. in dicta l. cum precario, ff. de precario, quoniam ille contractus re contrahitur, l. 1. ff. eodem, quo modo alia iura in principio relata intelliguntur.

Si vero protestatio sit de actu futuro, ut in casu nostro tunc si fiat parti præsenti, qui taceat, si actus, ex necessario sequatur, protestatio tollitur, & nihil operatur, arg. l. finalis, §. item si predixerit, ff. nauta caupones, vbi si capo protestaverit se nolle teneri de rebus vectorum quas ipsi servant, & vectores consenserint, ad nihilum tenetur, eo quia illas

non servando simpliciter non tenetur, in illis verbis (item si predixerit, ut unusquisque & eorum res suas seruet, neque damnum se proflaturum, & consenserit vectores praedictioni, non conuenietur,) si dissentit tunc semper dicitur contrarium agens a protelatione recessisse, l. cum in plures, & locator horret, ff. locati, prout ibi Bartolus. Paulus de Castro & alij intelligunt.

Si autem protestatio sit parte absente, ut consuetum est, & si fuerit intimatio ta proderit protestanti, & operabitur rescissionem actus. Speculator in titula de fideiussoribus col. finali vers. quod si fideiussor, sed si non fuerit intimata, nihil operabitur, arg. textus in l. si mandasset, ff. mandati, vbi Paulus ait quod si dederim facultatem Titio emendi, aut aliquid vendendi, tenebit alie natio, licet sequatur mandati reuocatio nulla præcedente intimatione, ibi (si mandasset tibi, ut fundum emeres, postea scriptissimum ne emeres, in antequam scires me vetuisse, mandati tibi obligatus ero ne damno inficiatur is que mandatum suscepit, & in l. vnic, C. de satisfiendo, in illis verbis (itaque eti postea mutata voluntate procuratorem esse noluerim, tamē iudicium pro quasi procurator ex pertus est, index ratum habere abebit,) sic docent Bartolus in l. non solum §. mortenu. 19. ff. de noui operis nunciatione, vbi Alexan. num. 22. Iason num. 15. Ripa num. 108. & in dicto cap. cum Marcus Ferrariensis, vbi Falinus num. 27. extra de constit. Lanarius conf. 23. nu. 7. & conf. 64. nu. 16. Gama dec. Lusit. 275. Mantic decif. 270. Anton. Faber in tit. Codicis de eō quod metus causa defini. 6. Costa de facti scientia, & ignorantia centuria 1. distinc. 22. nu. 4. Dom. Reg. Capyc. Latro decif. 17. n. 7. & videndi sunt ad hoc late Cancerius p. 2. var. cap. 14. de procuratorib. a. n. 173. cum seqq. Card Mant. to. 1. de tacitis, & ambig. lib. 7. tit. 11. a. n. 19. cu pluribus seqq. Consiliar. Arias de Mesa lib. 3. variarum cap. 43. per totum, faciunt alia iura in l. sed, & sotius, §. 1. ff. pro socio, l. si fideiussor la prima, §. 1. ff. de fideiussoribus, l. si vero procuratori, §. 1. ff. de solut. & plures Doctores norant apud Antonium de Amato lib. 2. & variarum cap. 82. a. num. 9.

Vnde dixerunt Doctores, quod si aliquis volens fideiubere pro Titio fuerit per antea protestatus le nolle ex dicta fideiussione teneri, obligatus remanent fideiussione secuta, si talis protestatio creditor intima non fuerit, sic colligunt ex Labeonis dico in l. cum in

12 in plures, s. locator, ff. locati, cuius sunt verba & locator horrei propositum habuit se aurum argentum, & Margaritas non recipere suo periculo, deinde cum sciret has res inferre passus est, perinde eum futurum tibi obligatum dixit, ac si propositum fuerit remissum.) Vlpiani in l. vero procuratori, s. ff. de solutionibus, ibi (sed & si quis mandaverit, ut Titio soluam, deinde veterit eum accipere, si ignorans prohibitum aceipere, solnam liberor sed si sciero non liberor,) idem docet Aphricanus in l. cum quis, s. ff. eodē titulo, ibi (si debitorem meum iussero Titio solnere, deinde Titium veterim accipere, & ignorans debitor soluerit, ita eum liberari existimat, si non ea mente Titius numeros acceperit,) Paulus in l. pecuniam, s. si sernum ff. de condic. causa data, ibi (si quis dederit Titio decem, ut sernum emat, & manumittat, deinde paniteat, si quis non dum emptus sit, penitentia dabit conditionem, se hoc ei manifestum fecerit,) notanda sunt illa verba, (si hoc ei manifestum fecerit,) & Vlpianus alibi confirmavit in l. s. sed ego, ff. quod iussu, in illis verbis (sed ego quero, an renocare hoc iussum antequam credatur possit, & puto posse, quemadmodum si mandarem, & postea ante contractum contraria voluntate reuocasset, & me certioraret,) ex quibus iuribus colligitur fideiustorem hunc teneri, licet protestatio præcesserit, quæ tamen intimata non fuerit, ita dixerunt Bartolus in dicta l. non solum, s. morte num. 23 ff. de noui operis nunciatione, ubi Imola col. 2. Salyctus col. 2. Alexander num. 18 ex glofa in l. pacta nonnulla, C. de partis, ubi Paulus col. 1. Salyctus col. 2. Alexander num. 5. Gomezius tom. 2. variarum cap. 13. num. 12. Cancerius p. 3. variar. cap. 16. n. 8. 9. & 10.

Verum si protestans hoc fecerit obtinorem, vel reverentiam nulla indiget intimatione, Baldus, Emota, et Paulus de Castro in l. que in aliena, s. finali, ff. de acquirenda hereditate, idem Baldus in l. si repetendi circa fine, C. de condic. causa, plures videndi apud Antoninum de Amatoloco citato num. 10. vt in filia erga patrem, vel si minax præcesserint, & minans solitus sit illas exequi, Bartolus in l. de pupillis, s. sed & si prætorinum, 14 ff. de noui operis nunciatione, Alexander in l. que doris, & in l. si cum dotem, s. eo autem tempore, ff. soluto matr. Abbas in cap. cum virum extra de regularibus, secus si talis reverentia non consideraretur, l. ad inuidiam, l. metum, C. quod metus iusta, l. cum quidam, s. diuina, ff. de usu, & incl. si patre, ff. de ritu nuptiarum.

Nihilominus si Cancer doctrinam attendamus par. 3. variarum cap. 1. num. 106. cum seqq. afferi potest in casu nostro nullam requiri intimationem, docet enim ille loco citato protestationem, tunc intimandam fore, quoties agimus de contractu oneroso, secus lucrativo-puta si donans se protestauerit metu, & vi donaturus, talis protestatio non erit intimada donatario, assignat rationem, quoniam cum hic contractus fiat ex maxima liberalitate, iuxta textum in l. 1 ff. de donationibus signum evidens est quod cum se protestauerit donationem facere vi, & metu, huius modo sit, Canceris doctrinæ addo, Bartolus, & Crotum in l. non solum, s. morte num. 33 ff. de noui operis nunciatione. Monterium decis. 35. nu. 73. Vinium decis. 520. nu. 10. Guidon. Papam decis. 172. Lanarium conf. 23. num. 18. Giurbam dicto cap. 10. num. 25. circa finem, Mard. Mantica de tacitis, & ambiguis lib. 16. tit. 7. per totū, nouissime his non relatis Hodiernam cōtroneris. 16. num. 51. & 52. in contractu vero oneroso, consideratur alterius partis, seu contrahentis formatum interest, puta in contractu emptionis, & venditionis, idē necessè habet intimatione, qua notabili doctrina attenta in casu nostro nulla requiretur intimatione, quia, ut pluries dixi multis in locis renunciatio sapit vim donationis.

Quæ doctrina confirmari possit (& si Cancer. non adducat) per textum in cap. 14 finali de appellationibus, vbi Summus Pontifex ait quod si quis non potuerit appellare aliqua de causa sufficienti poterit potestari, & tempus appellandi non currit, in illis verbis, vel si habere ipsius copiam nequiniisti in praesentia bonorum virorum protestatione super hoc posita causas appellationis duxeris exprimendas, & docet glofa in cap. plerumq; in fine de rescriptis, & optimè declarat in cap. cupientes verbo proposita de electione lib. 6. vbi plura exempla, ratio est quia ille actus à se solum oritur, vnde nulla requiritur intimatione, ut est in donatione, seu renunciatione, quæ illius naturam sapit, nam solo actu gratuito trahit originem.